
Sirkku Kuusava 

Miten käy jos 
toimittaja ei ole kunnon kaveri 
Hyvä toimittaja on kunnon kaveri, joka pur
kaa paineita kavereiden kanssa kaljamukin 
äärellä. Paineet syntyvät, koska hän tekee jut
tuja aina kun hyvä skuuppi osuu kohdalle. Ja 
niitä osuu kohdalle usein, mutta harvoin työ
ajan asettamissa raameissa. Toimittajaa, jon
ka on ehdittävä hakemaan lapsi määrättyyn ai
kaan päivähoidosta tai mentävä illalla lasten 
koulun vanhempaintilaisuuteen harvoin ke
hutaan kunnon toimittajaksi. 

Journalistisen ammatin ovat luoneet mie
het ja miesten maailmaa varten eikä siinä 
maailmassa perhe-elämää ja lapsia mitata pai
navin punnuksin. 

Tämän tajuavat nuoret tiedotusalan nais
puoliset opiskelijat ilmeisen äkkiä, sillä monet 
opiskelijaäidit vaihtavat alaa, ja siirtyvät esi
merkiksi kirjasto- ja informaatiopalvelualan 
opinto-ohjelmaan. 

Naisistuva ala 

Tiedotusala on naisistumassa kovaa kyytiä, sil
lä jo nyt alalla työskentelee lähes yhtä paljon 
miehiä kuin naisia. Suomen Sanomalehti
miesten Liiton jäsenistä naisia tammikuussa 
vuonna 1988 oli 3.295 ja miehiä 3.969. Aika
kauslehdentoimittajien Liittoon kuului naisia 
690 ja miehiä 522. Radio- ja televisiotoimitta-

jien liittoon RTfL:n kuului naisia 686 ja mie
hiä 779. 

Muissa maissa luvut muistuttavat meikäläi
siä. Vuonna 1984 norjalaistoimittajista21 pro
senttia oli naisia ja sanomalehdentoimittajista 
16 prosenttia. Vähän yli puolet aikakausleh
dentoimittajistaja 23 prosenttia radio- ja tele
visiotoimittajista oli naisia. 

Yhdysvalloissa kaikista alalla työskentele
vistä 20 prosenttia oli naisia; aikakauslehden
toimittajista 30 prosenttia ja sanomalehden
toimittajista 23 prosenttia. 

Sanomalehdet tärkeitä ja 
aikakauslehdet viihdyttäviä 

Tiedotusvälineet ovat jakautuneet sukupuo
len mukaan kaikkialla maailmassa. Aikakaus
lehdissä työskentelee naisia enemmän kuin 
sanomalehdissä. Sähköisten viestimien ja sa
nomalehtien ensisijaisena tehtävänä pidetään 
ajankohtaisen tiedon välittämistä, kun taas ai
kakauslehdillä katsotaan olevan viihteellinen 
tehtävä. 

Naistenlehdillä on paljon lukijoita ja monet 
sanomalehdenkustantajat olisivat onnellisia 
jos voisivat esittää vastaavia mainostajille. 
Suomen suurimman naistenlehden Annan le
vikki on noin 160.000 ja maan suurimman per
helehden Kotilieden noin 200.000. 

Naistenlehtiä luetaan siksi, että niistä saa
daan tietoa ja virikkeitä, ja että ne viihdyttä-
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vät. Naiset eivät passiivisina silmäile lehteään, 
vaan lehdet vaikuttavat lukijoihinsa. Naisten
lehdet eivät pelkästään heijastele yhteiskun
nassa vallitsevana olevaa naismallia, vaan ne 
myös muokkaavat sitä. 

Norjalaisen tutkimuksen mukaan 45 pro
senttia naisista pitää naistenlehteä tärkeimpä
nä tiedonlähteenään. Meillä ei tiettävästi ole 
asiaa tutkittu, mutta samansuuntainen tilanne 
täälläkin vallitsee päätellen siitä, että sanoma
lehteä luetaan keskimäärin 15 minuuttia päi
vässä, ja naistenlehden lukijoista lähes puolet 
kertoo lukevansa lehtensä erittäin tarkkaan 
tai melko tarkkaan. Kotilieden lukijoista lähes 
puolet lukee yhtä numeroa yhdestä kahteen 
tuntia. 

Opettajat sitoutuneempia kouluunsa 
kuin naistoimittajat lehteensä 

Imialainen psykologian tohtori Nimmi Hutni
kin on selvittänyt Media Monitorissa, miksei
vät naiset voi antaa parastaan toimittajina. 
Hän on verrannut opettajia ja toimittajia kes
kenään. Opettajat hän valitsi vertailuryh
määnsä siksi, että heidän ammattinsa oli myös 
Intiassa ensimmäisiä naisammatteja. Hän 
oletti toimittajien olevan sitoutuneempia työ
hönsä kuin opettajien, koska nämä olivat va
linneet uuden naisalan ja heillä oli kirjoittami
sen ja vaikuttamisen halu. 

Lopputulos yllätti, sillä opettajat olivat huo
mattavasti sitoutuneempia kouluunsa kuin 
toimittajat lehteensä. Työskentely koulussa 
oli opettajista innostavaa, ja he tunsivat pysty
vänsä puolustautumaan esitettyä kritiikkiä 
vastaan. He tunsivat olevansa vastuussa oppi
laistaan ja samaistuivat työhönsä. 

Naistoimittajat eivät tunteneet samaistu
vansa julkaisuunsa, eikä heillä ollut tunnetta, 
että he pystyivät vaikuttamaan työhönsä. 

Nimmi Hutnikinin mukaan toimittajiksi ha
keutuvat ihmiset, jotka rakastavat muutoksia, 
jotka haluavat tehdä uusia asioita, matkustaa, 
tavata uusia ihmisiä ja välttää rutiinia. Toimit
tajat haluavat työskennellä itsenäisesti, he ha
luavat tulla työpaikalle silloin kun se heille so-
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pii, sanoa, mitä he ajattelevat välittämättä mi
tä muut siitä tuumivat. He tuntevat oikeud~k
seen arvostella päättäjiä ja tehdä itsenäisesti 
ratkaisuja. 

Mitä tekemistä intialaisella naistutkijalla 
on suomalaisten naistoimittajien kanssa, sillä 
suomalaisilla naisilla on ollut äänioikeus lähes 
ensimmäisenä maailmassa, ja he ovat tottu
neet käymään ansiotyössä kodin' ulkopuolel
la? 

Tätä tutkimusta lukiessa huomaa saman 
kuin monesti ennenkin: suomalaisilla naisilla 
olisi ollut mahdollisuus saavuttaa tasa-arvo 
miesten kanssa, mutta he ovat lyöneet päänsä 
lasikattoon, esteisiin, joita ei näy, mutta jotka 
ovat olemassa. 

Tohtori Hutnikinin kuvaus naistoimittajan 
kokemuksista ei poikkea paljonkaan siitä mi
ten suomalaisen päivälehden naistoimittaja 
kuvaa omaansa. Töitä jakavat päälliköt eivät 
aina usko naistoimittajan pystyvän samaan 
kuin miestoimittajan, ja naiset saavat tyytyä 
miehiä useammin toisarvoisiin tehtäviin. 
Haastateltavat, asiantuntijat, jotka useimmi
ten edelleen ovat miehiä eivät suhtaudu yhtä 
vakavasti naistoimittajiin kuin miestoimitta
jiin. 

Naistoimittajat IGrjoittavat usein perhe-asi
oista, jotka tavallisesti eivät ole etusivun uuti
sia. Miehet erikoistuvat politiikkaan, ta
louteen tai liike-elämään. Naiset pysyvät 
yleistoimittajina, eikä tämä johdu koulu
tuseroista. Vastikään julkaistun Helsingin Sa
nomalehtimiesyhdistyksen teettämän selvi
tvksen mukaan naistoimittajat ovat paremmin 
kouluttautuneita kuin miehet, mutta heidän 
palkkansa on 420-1330 markkaa alhaisempi 
kuin miesten. 

Vain harvoflla naisilla on merkittävä asema 
tiedotusalalla. Nainen voi olla naistenlehden 
päätoimittaja mutta harvoin päivälehden, 
yleisaikakauslehden tai talouslehden. 
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Perhe ja työ 
ristiriidassa 

Perhe ja työ joutuvat helposti ristiriitaan, ja se 
häiritsee enemmän naisia kuin miehiä. Useis
sa maissa naistoimittajat ovat pysyneet nai
mattomina tai päätyneet avioeroon. Norjalai
sista naistoimittajista 46 prosenttia on naimat
tomia, vastaava luku miesten joukossa on 24. 
Norjalaiset naiset yleensä menevät naimisiin, 
90 prosenttia naisista elää avioliitossa. 

Yhdysvalloissa on tutkittu vuonna 1979 sa
nomalehtitaloissa työskentelevien keskitason 
johtajien taustoja. Miesjohtaja oli noin 46-
vuotias, naimisissa, 2,5 lapsen isä ja college
tutkinnon suorittanut. Hänellä oli arvosana 
tiedotusopissa ja taloustieteessä. Lähes puo
lella oli vaimo kotona. 

Naisjohtajan profiili poikkesi edellisestä 
jonkin verran. Hän oli miespuolista kolle
gaansa pari vuotta nuorempi, tätä harvemmin 
naimisissa ja todennäköisemmin eronnut. 
Lapsia hänellä on niin ikään vähemmän kuin 
miehellä. Loppututkinnon hän oli suorittanut 
sitä vastoin useammin kuin miehet. Jos hän oli 
naimisissa, puoliso työskenteli aina kodin ul
kopuolella. 

Pesä uraa 
kiehtovampi 

Tiedotusala muuttuu koko ajan. Englantilai
nen mainostoimiston johtaja Patricia Mann 
sanoo, että alalla pärjäävät ne, jotka pystyvät 
luomaan uutta, ja ne, jotka pystyvät muuttu
maan. Jonkun mielestä nämä ovat ominai
suuksia, jotka eivät kukoista naisissa. Patricia 
Mannin mielestä naisten pesänrakentamisen 
halu näkyy työelämässäkin. Heillä on taipu
mus asettua aloilleen ja jäädä hankkimaansa 
työpaikkaan. He pitävät työtovereistaan ja 
työstään jopa enemmän kuin rahasta ja uras
ta. 

Tiedotusvälineet heijastelevat miehisiä ar
voja niin kauan kuin miehet pitävät niitä hal
lussaan. Nyt jo monet naiset lukevat päiväleh
teä ihmeissään, koska sen välittämän kuvan 
mukaan maapallolla ei eläisi muita kl:lin mie
hiä. Puolet ihmiskunnasta on naisia, ja heillä 
on paljon tarjottavana repaleiselle maailmal
le. On välttämätöntä, että heidän ajatuksiaan 
tuodaan esiin, että ne saavat julkisuutta. 

Naisilla on vain harvoja esimerkkejä siitä 
kuinka onnistuneesti yhdistää toimittajan työ 
ja äitinä oleminen. Voimia koettelevasta tasa
painoilusta naistoimittajat eivät ole olleet 
edes halukkaita keskustelemaan, ehkä siihen 
ei ole ollut voimiakaan. Jokainen toimittaja 
tietää ettei perhe ja lapset ole mikään myyvä 
juttu. 
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Seija Nummijoki 

"En ole feministi .. Mulla menee hyvin." 
Naisjournalistien suhde naisllikkeeseen 

Naisliikkeen historiaa on vaikea kirjoittaa. 
Vaikeaksi sen tekee seikka, että vaikka se on 
liike, se aika ajoin lakkaa liikkumasta. Nais
liikkeen historiassa on paljon mustia aukkoja, 
jaksoja, jotka näyttävät siltä ku~n mitään ei 
kymmeniin vuosiin olisi tapahtunut. 

Naissukupuolesta sanotaan niin ikään, että 
sillä ei ole historiaa, koska virallistettu histo
riankirjoitus on miesten historiaa. 

Näistä syistä perspektiiviä, joka yhdellä sil
mäyksellä loisi mielikuvan siitä, minkälainen 
suhde naisjournalisteilla on ollut naisliikkee
seen, ei yksinkertaisesti voida maalata. Niin
pä arvelemmekin usein, ettei mainittua suh
detta oikeastaan ole koskaan ollut, eikä taida 
tullakaan. 

Näin onnettomasti ei asian laita kuitenkaan 
ole. 

Jos aloitamme tämänhektisestä tilanteesta, 
Naiset, journalismi ja tiedotustutkimus se
minaari on esimerkki journalismissa työsken
televien naisten suhteesta naisliikkeeseen. 

Otsikossa, joka on suora lainaus Ilta-Sano
mien kuvatekstistä viime kesältä, viitataan fe
ministeihin. Siteeraus toimii aasinsiltana sii
hen, että yritän lyhyesti hahmottaa, minkälai
nen suhde joillakin naisjournalisteilla on mo
derniin feministiseen naisliikkeeseen. 

Tässä yhteydessä ei tarvinne enää määritel
lä modernia feminististä naisliikettä. Muistu
tan vain, että feministinen naiskäsitys eroaa 
muista naisliikkeen naiskäsityksistä olennai
simmin siinä, että feminismi painottaa yliver-
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taisesti naisen yksilöllisyyttä. Feministisen kä
sitvksen mukaan naisella on myötäsyntyinen 
oikeus ja velvollisuus elää ja toimia omilla ja 
maailman kaikkien naisten muodostamilla 
naisellisuuden ehdoilla. Näin ymmärrettynä 
feminismi etenee ja yltää pidemmälle ja sy
vemmälle kuin esimerkiksi se tasa-arvoajatte
lu, joka meidän maassamme on saanut lain 
voiman. 

Feministinen naisliike haluaa muuttaa 
maailmaa sellaiseksi, että naiset tuntisivat voi
vansa elää ja toimia sen kaikissa järjestelmis
sä omilla ehdoillaan. 

Journalistisessa ammattikunnassa sekä 
miesten että naisten keskuudessa elää laajal
le levinnyt harhakuva tasa-arvosta. Tasa-arvo
kuvitelmia on synnyttänyt ja pitänyt yllä muun 
muassa pääluvun mukaan laskettu tasajako. 
Tiedotusvälineissä työskentelevistä noin 99 
prosenttia on järjestäytynyt Suomen Sanoma
lehtimiesten Liittoon, jonka 7.264 jäsenestä 
on naisia 3.295 ja miehiä 3.969. 

Nämä tasa-arvokuvitelmat ovat olleet omi
aan luomaan naisjournalistien keskuuteen 
sellaisia käsityksiä, että he eivät ikään kuin 
tarvitse naisliikettä. Joskus liikkeestä on saa
nut kuulla puhuttavan vähättelevään ja jopa 
halveksivaan sävyyn, siihen tapaan, että en ole 
feministi, mulla menee hyvin. 

Tasa-arvon toteutumisesta journalistisessa 
ammattikunnassa valmistuu lähitulevaisuu
dessa tutkimus. Tutkimuksen ensimmäisistä 
ja päällimmäisistä tuloksista voimme lukea, 


